
 

15.12.2023 10:23:58 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

15.12.2023  №  165 

пгт Даровской  

О социально-экономической ситуации и прогнозе социально-

экономического развития Даровского района на 2024 год  

и плановый период 2025-2026 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном про-

цессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области», постановлением админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области от 28.05.2021 № 235 «Об утверждении Порядка составления 

проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый пе-

риод», заслушав информацию заведующей отделом по экономике и прогно-

зированию развития территории района администрации Даровского района 

Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2023 года и 

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию 

развития территории района администрации Даровского района                               

Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2023 года и 

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2024 год и плановый 



 

15.12.2023 10:23:41 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Решение.doc 

2 

период 2025-2026 годов принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 

 



15.12.2023 09:16:13 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 15.12.2023 № 165 

ИНФОРМАЦИЯ 

о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2023 года и прогнозе 

социально-экономического развития муниципального образования                 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2024 год                      

и плановый период 2025-2026 годов 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

     

Довожу до вашего сведения информацию о  прогнозе социально-

экономического развития муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2024-2026 годы. 

В формирование прогноза в соответствии со сценарными условиями 

функционирования Российской Федерации заложены следующие тенденции 

развития:   

  -    рост ВВП на 2,2-2,3% в год в реальном выражении; 

  -    восстановительный рост обрабатывающей промышленности; 

  -    рост инвестиций; 

  -   рост реальных денежных доходов населения и реальных заработных 

плат. 

      Внешние риски, влияющие на развитие экономики: 

 -    замедление динамики мировой экономики; 

 -    снижение цены на экспортные товары; 

 -    ослабление рубля по отношению к иностранным валютам. 

      Внутренние риски: 

 -    дефицит кадров; 

 -    ужесточение денежно-кредитной политики; 



2 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

 -    снижение долгосрочных инвестиций. 

 

При формировании прогноза использованы статистические данные за 

2021 и 2022 годы, а также отчетные и планируемые показатели предприятий и 

организаций.                                                      

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 

110 предприятий и организаций, в том числе 28 относятся к крупным и сред-

ним, осуществляет деятельность 226 субъект малого предпринимательства, в 

том числе 46 малых и микропредприятий,  180 индивидуальных предприни-

мателей и 186 самозанятых.  В сфере малого бизнеса занято 959 человек, что 

составляет 31,1% от численности занятых в экономике. 

Численность постоянного населения района на 01.01.2023 составляет 

8318  человек, в том числе 72,0  % - городское население. На прогнозируемый 

период сохранится тенденция увеличения доли городского населения в общей 

численности населения района. В 2022 году в районе  родилось - 64 человек, 

умерло – 164 человек, естественная убыль составила 100 человек (для сравне-

ния - в 2021 году в районе  родился 61 человек, умерло – 198, естественная 

убыль составляла 137 человек), миграционная убыль в 2022 году – 142 чело-

века. Сокращение численности населения сохранится и в дальнейшем, к 

началу 2026 года ожидаемая численность населения составит 7,5  тыс. чело-

век. 

  Согласно балансу труда численность трудовых ресурсов по району 

ежегодно сокращается примерно на 2,2 %. Ожидаемая численность занятого 

населения в организациях, включая занятых у индивидуальных предпринима-

телей в 2023 году составит 2585 человек, к 2026 году показатель уменьшится 

на 96 человек  и составит 2489 человек. Численность трудовых ресурсов пла-

нируется со снижением от 2,8% до 2,96 % по годам в связи с сокращением 

численности населения района.  

  На 01.10.2023 года среднесписочная численность работающих по 



3 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

крупным и средним предприятиям района составила 1448 человек, показатель 

остался на уровне прошлого года, но по отраслям экономики произошли из-

менения. Так  численность работающих увеличилась на предприятиях тор-

говли (на 18 чел.), здравоохранении и социальных услугах (на 8 чел.), но сни-

зилась на обрабатывающих производствах (на 25 чел.)  

 По учитываемым 58 крупным и средним предприятиям   среднемесяч-

ная заработная плата за 9 месяцев 2023 года составила 35183,0 рублей,  рост к 

уровню прошлого года 111,5 %; в том числе в сфере материального производ-

ства 34345 рублей (увеличение на 108,4%), в непроизводственной сфере – 

35845 рублей (рост 114,3%). 

 По кругу учитываемых малых предприятий среднемесячная заработная 

плата за 9 месяцев 2023 года несколько ниже – 27571 руб., на что оказывает 

влияние наличие неформального рынка труда и «серых» схем получения за-

работной платы, но также с ростом на 14,7 % к уровню прошлого года.        

Наиболее высокая зарплата за анализируемый период на  предприятиях лес-

ного хозяйства – 33706,0 рублей, самая низкая заработная плата в учитывае-

мых предприятиях  по розничной торговле – 18311 руб.                       

По ожидаемой оценке 2023 года среднемесячная заработная плата по 

полному кругу  составит 28366 тыс. руб., рост к оценке 2022 года 10 %, к 

2026 году заработная плата прогнозируется в размере 34748,0 тыс.руб. (рост 

на 22,5 % к оценке 2023 года), факторы роста: рост заработной платы в реаль-

ном секторе экономики, повышение оплаты труда в бюджетной сфере, увели-

чение с 01.01.2024 МРОТ на 18,5% до 19242 руб.  

 

Потребительский рынок 

По состоянию на 1 октября 2023 года население района обслуживают 

112 объектов торговли, из них 28 магазинов Даровского РАЙПО, 18 торговых 

точки других юридических лиц и 66 – индивидуальных предпринимателей. В 

районе работают 4 точки общественного питания на  109 посадочных места,    



4 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

(В т.ч. 2 – Даровское РАЙПО).  

Объем розничного товарооборота увеличился в 2022 году по сравнению 

с 2021 годом на 11%. В оценке 2023 года объем розничного товарооборота 

составит 1921,0 млн. рублей, рост на 7,6 %. 

Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий и органи-

заций за 9 месяцев 2023 года составил 727,1 млн. руб., что в действующих це-

нах составляет 105,5 % к уровню прошлого года. Доля торговли продуктами 

питания в структуре оборота розничной торговли составила 68,7 %, из них  

17,7 % занимает торговля алкогольными напитками и пивом. Следует отме-

тить, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилась 

доля розничной торговли продуктами питания в общем обороте розничной 

торговли на 0,1%, доля розничной торговли алкогольными напитками снизи-

лась на 0,4 %.  

 Увеличение розничного товарооборота  на прогнозируемый период 

2024-2026 годы также планируется с ростом в связи с ростом  цен на отдель-

ные виды товаров и расширением ассортимента завозимых товаров.  

Индекс потребительских цен по годам составит от 106,5% в 2023 году 

до 104,5% к 2026 году. 

 Следует отметить, что с приходом на рынок Даровского района феде-

ральных торговых сетей, развитием интернет-магазинов с открытием в                

пгт Даровской пунктов выдачи товара по маркетплейс, постепенно снижается 

доля оборота розничной торговли малого бизнеса в общем объеме оборота 

розничной торговли.  

  Объем розничного товарооборота по отчитывающимся малым пред-

приятиям за 9 месяцев 2023 года составил 69,9 млн. рублей, что на 40,2% ни-

же уровня прошлого года (на снижение товарооборота повлияла и продажа 7 

торговых точек ООО Карат ИП Куликовой, которая зарегистрирована в г. Ки-

рове, структурное подразделение в Даровском районе не зарегистрировано, 

НДФЛ поступает по месту регистрации ИП - г. Киров. 



5 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

  Рост оборота общественного питания в 2022 году составил 13,5 % по 

сравнению с уровнем 2021 года. Ожидаемое выполнение на 2023 год прогно-

зируется с ростом на  14,0 %  по сравнению с 2022 годом.     

 За 9 месяцев 2023 года оборот общественного питания  снизился  на  

0,4 % от уровня прошлого года и составил 20,8  млн. руб., что связано со 

снижением оборота  общественного питания в сфере образования.    

  На прогнозируемый период до 2026 года планируется увеличение  

оборота общественного питания на 17,1%  с ожидаемым выполнением 2023 

года. 

  Объем платных услуг населению в 2022 году по сравнению с прошлым 

годом увеличился на 11,9 % и составил 129,7  млн. рублей, ожидаемое вы-

полнение на 2023 год прогнозируется с ростом на 11,9 % по сравнению с 2022 

годом. На прогнозируемый период 2024-2026 годы планируется так же уве-

личение объема платных услуг (до 172,8 млн. рублей в 2026 году). 

          

Промышленность 

В структуре промышленной продукции района по полному кругу пред-

приятий наибольший удельный вес занимают следующие виды деятельности: 

обработка древесины и производство изделий из дерева – 76,3 %, производ-

ство пищевых продуктов – 22,6 %. 

В 2022 году промышленностью  района отгружено товаров собственно-

го производства, выполнено работ и услуг в действующих ценах на сумму  

716,7 млн. рублей, снижение составляет 24,8 % к уровню  2022 года,  по ожи-

даемой оценке 2023 года снижение составит 12,9 % .   

 Основной вклад в производство продовольственных потребительских 

товаров в 2022 году вносили предприятия района: ООО «Производственный 

комбинат», ООО фирма «Хлеб», ЗАО «Даровской маслодельный завод».  

  С 01.08.2022 г ЗАО «Даровской маслодельный завод» прекратил дея-

тельность 



6 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

  С 01.01.2023 ООО «Производственный комбинат» (дочернее предпри-

ятие Даровского РАЙПО) прекратило деятельность – производство перешло в 

Даровское РАЙПО. 

  В марте 2023 года ООО фирма «Хлеб» прекратила деятельность, про-

изводство хлебопекарной продукции продано индивидуальному предприни-

мателю Куликову   (регистрация - г. Киров),  структурное подразделение так-

же в Даровском районе не зарегистрировано, НДФЛ поступает по месту реги-

страции ИП – г. Киров.  

Поэтому ожидаемое выполнение  объема отгруженных товаров соб-

ственного производства пищевых продуктов прогнозируется по ожидаемой 

оценке 2023 года со значительным снижением от уровня 2022 года – на 71,0% 

и составит 42950,0 тыс. руб.  

  Объём отгрузки пищевых продуктов  к 2026 году запланирован с ро-

стом до 4,0% по годам и  составит 48,7 млн. рублей. 

   В лесной и лесоперерабатывающей отрасли района осуществляют 

производственную деятельность 19 предприятий и 57 индивидуальных пред-

принимателей района, работает одна треть экономически активного населе-

ния. Основные виды выпускаемой продукции деревообработки – пиломате-

риал, клееный и профилированный брус, топливные гранулы. 

  Снижение объемов обработки древесины в 2022 году по сравнению с 

2021 годом на 24,7 % произошел из-за снижения объемов производства по 

крупному предприятию ООО «Стройлес» - отсутствие рынков сбыта. За 9 ме-

сяцев 2023 года – также снижение объемов производства на 16,5% по сравне-

нию с аналогичным периодом прошлого года.   

  Снижение объемов обработки древесины в 2022 году произошло  и по 

предприятиям малого бизнеса - на 23,8 %.   

 За 9 месяцев 2023 года снижение объемов деревообработки   на 15 % 

по сравнению с аналогичным периодом 2022 года также по причине отсут-

ствия рынков сбыта, кадровой проблемы.  



7 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

  По оценке 2023 года по предприятиям деревообработки прогнозирует-

ся незначительный рост – на 1,7 %, и составит 534,2 млн. руб., к 2026 году  - 

рост на 16,9 % к ожидаемой оценке 2023 года. 

 

Сельское хозяйство 

В агропромышленном комплексе района производственную деятель-

ность осуществляют 5 сельскохозяйственных предприятий, 1869 ЛПХ. В рай-

оне не получили развитие КФХ и индивидуальные предприниматели, числит-

ся 1 КФХ. 

За последние три года наблюдается устойчивая тенденция по снижению 

численности работников в сельхозпредприятиях (минус 48 человек), в том 

числе и занятых непосредственно в сельхозпроизводстве (минус 43 человека).  

По оценке в 2023 году ожидается  производство валовой продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий  на сумму 316837,75 тыс. 

рублей (102,6 % к 2022 году). Индекс физического объема к предыдущему 

году  по всем категориям хозяйств составит 101,18 %, в том числе  по сель-

хозпредприятиям – 101,79 %. 

За последние три года наблюдается снижение поголовья КРС, свиней, 

овец и коз, птицы в хозяйствах всех категорий. Уменьшение поголовья про-

гнозируется  в 2023 году  в сельхозпредприятиях   (93,7 % к 2022 году), в том 

числе поголовье молочных  коров (97,8 % к 2022 году).   

Ожидается валовое производство молока  в сельхозпредприятиях в 2023 

году 3949 тонны  (96,7 % к 2022 году). За счет повышения продуктивности 

дойного стада в сельхозпредприятиях на 103,4 %  производство молока  в 

данной категории к 2026 году возрастет на 104,8 % к уровню 2023 года. 

Запланировано производство мяса в 2023 году (в живом весе) в сель-

хозпредприятиях 210 тонн (106,1 % к 2022 году),  реализация скота   в живом 

весе к 2026 году составит 216,5 тонн (101,4 %). 

Посевные площади во всех категориях хозяйств к 2026 году останутся 



8 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

на уровне 2023 года. Производство зерна  составит в сельхозпредприятиях 

2914,5  тонны (125,3% к 2022 году) при средней урожайности 14,5  ц/га в весе 

после доработки.  

За счет увеличения объемов производства и улучшения качества сель-

скохозяйственной продукции  к 2026 году планируется получить выручки   

257436  тыс. руб. (112 % к 2022 году), в том числе от реализации сельхозпро-

дукции 175934 тыс. руб. (129,1 % к 2022 году). 

                                   

Инвестиции 

За 9 месяцев 2023 года объем инвестиций в основной капитал по 58 от-

читывающимся крупным и средним предприятиям составил 30,6 млн. руб., 

что составляет всего 58,5 % к уровню прошлого года. Снижение  произошло 

по всем отраслям, кроме предприятий водоснабжения, водоотведения и от-

расли здравоохранения.   

В структуре источников инвестиций преобладают привлеченные сред-

ства, занимая в общем объеме инвестиций 65,5 %.   

Среди объектов вложения наибольшую долю – 31,8 %  от общего объе-

ма занимают инвестиции в образовании, здравоохранении – 27,7%, сельское 

хозяйство – 22,9%. 

Видовая структура инвестиций показывает, что 70,2 % вложений 

направлено на приобретение машин, оборудования, включая хозяйственный 

инвентарь  12,7 %  - здания (кроме жилых) и сооружения, прочие инвестиции 

– 17,1%. 

Инвестиции в основной капитал субъектов малого предприниматель-

ства в 2022 году составили 132,4 млн. рублей. 

В оценке 2023 года объем  инвестиций запланирован в размере  

176377,00 тыс. рублей, 83,9 % от уровня 2022 года. Рост объемов инвестиций    

на 2024-2026 годы на 5,1- 6,3% ежегодно. 

           



9 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

Финансы 

По итогам 2022 года прибыль по полному кругу предприятий составила 

213985 тыс. руб., что ниже 2021 года на 11,3 %, убыток по полному кругу 

предприятий за 2022 год  составил  17533,0 тыс. руб. рост убытков -160,7 % 

По крупным и средним организациям прибыль в 2022 году составила 68098 

тыс. руб.   

По ожидаемой оценке  в 2023 году прибыль по полному кругу предпри-

ятий составит  162731 тыс. руб., что ниже уровня 2022 года на 24 %. Убытки 

должны снизиться до 1050 тыс. руб. (на 15968 тыс. руб.). 

За 9 месяцев 2023 года прибыль по крупным и средним организациям 

по данным статистики составила 27783 тыс. руб., что составляет 68,1 % от 

уровня прошлого года. Прибыль увеличилась по предприятиям обработки 

(151,9 %), по остальным отраслям снизилась:   сельское хозяйство - всего           

1,7 % от уровня прошлого года, водоснабжение, водоотведение - 42,1 %, тор-

говля - 51,2 %.  

  Темп роста прибыли по полному кругу предприятий по прогнозируе-

мым годам  составит около 2 %  и достигнет  в 2026 году – 173236 тыс. руб. 

Убытки планируется ликвидировать в 2024 году. 

             

Итоги социально-экономического развития муниципального образова-

ния за 2022 год и за  9 месяцев 2023 года показывают, что в экономике района 

наметилась тенденция к снижению экономических показателей, что в боль-

шей степени связано с замедлением сбыта произведенной продукции (в ос-

новном в отрасли деревообработки), а также  с прекращением деятельности 

предприятий сельского хозяйства (СПК колхоз «Дымковский»), пищевой 

промышленности (ЗАО «Даровской маслодельный завод» ООО фирма 

«Хлеб»), продажей сети магазинов «Карат».   

 Прогноз социально-экономического развития принят по базовому ва-

рианту, в который  заложена проактивная экономическая политика,  предпо-



10 
 

15.12.2023 09:15:55 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf 

лагается, что экономика сможет адаптироваться к новым условиям и перейти 

к восстановительному росту, и прогноз  социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2024-2026 годы также разработан с ростом всех показателей. 

 

_________ 


	D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Решение.doc
	D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-165\Доклад на Думу о прогнозе.rtf

